
Организация Объединенных Наций  A/C.6/74/SR.9 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят четвертая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

20 December 2019 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного  

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

19-17597 (R) 

*1917597*  
 

Шестой комитет 
 

Краткий отчет о 9-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 11 октября 2019 года, в 10 ч 00 мин 
 

 Председатель: г-н Млинар . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Словакия) 

 затем: г-жа Андерберг (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . .   (Швеция) 
 

 

 

 

Содержание 
 

Пункт 83 повестки дня: Верховенство права на национальном и 

международном уровнях (продолжение) 

 

mailto:dms@un.org
http://documents.un.org/


A/C.6/74/SR.9 
 

 

2/20 19-17597 

 

Заседание открывается в 10 ч 10 мин. 

 

Пункт 83 повестки дня: Верховенство права 

на национальном и международном уровнях 

(продолжение) (A/74/139) 
 

1. Г-н Тюрк (помощник Генерального секретаря 

по стратегической координации, Канцелярия Гене-

рального секретаря), представляя доклад Генераль-

ного секретаря об укреплении и координации дея-

тельности Организации Объединенных Наций в 

сфере верховенства права (A/74/139), говорит, что 

уважение верховенства права на национальном и 

международном уровнях –– это необходимое усло-

вие для достижения целей, изложенных в Уставе Ор-

ганизации Объединенных Наций, а также для под-

держания международного мира и безопасности, 

обеспечения устойчивого развития и защиты прав 

человека и основных свобод. Верховенство права 

имеет основополагающее значение для заключения 

социальных договоров между народами и их прави-

тельствами на основе доверия и интеграции. Дей-

ствительно, верховенство права и соответствующие 

нормы и институты необходимы для того, чтобы уяз-

вимые слои населения, включая женщин, имели до-

ступ к услугам и социальной защите и не станови-

лись жертвами коррупции и злоупотребления вла-

стью. Поэтому верховенство права имеет важнейшее 

значение для построения жизнеспособных обществ, 

а такой результат отвечает интересам как уязвимых, 

так и влиятельных слоев.  

2. Чтобы обеспечить на международном уровне 

укрепление верховенства права, должны соблю-

даться давно существующие нормы международного 

права, в том числе о применении силы и главной от-

ветственности государств за защиту своего населе-

ния от геноцида, преступлений против человечно-

сти, этнических чисток и военных преступлений. 

Уважение верховенства права также имеет огромное 

значение для стимулирования гуманитарной дея-

тельности, поощрения прав человека, покрытия зна-

чительных людских и финансовых расходов, связан-

ных с проблемой перемещения населения и безграж-

данства, и повышения экологической устойчивости. 

Принимается ряд мер для решения проблем в обла-

сти верховенства права, возникающих на националь-

ном и международном уровнях. Генеральный секре-

тарь разработал всеобъемлющий план, предполага-

ющий скорейшее принятие профилактических мер с 

целью противодействовать использованию риторики 

ненависти для достижения политических целей или 

подстрекательства к насилию. Он также выступил с 

инициативой по обеспечению безопасности религи-

озных святынь. Граждане всех стран мира, в 

частности молодежь, оказывают на правительства и 

суды давление, с тем чтобы они защитили вышеука-

занных лиц от негативных последствий изменения 

климата и выполнили свои соответствующие между-

народные обязательства с учетом непосредственного 

вреда для тех, кто в наибольшей степени подверга-

ется этой угрозе.  

3. Правовые и управленческие структуры должны 

развиваться в ответ на широкомасштабные измене-

ния, вызванные наступлением цифровой эпохи. 

Принцип верховенства права должен применяться к 

деятельности в Интернете, с тем чтобы смягчить 

воздействие новых технологий на права человека, 

безопасность и конфиденциальность данных. В то 

же время потенциал таких технологий должен ис-

пользоваться для того, чтобы укрепить систему от-

правления правосудия, упрочить принцип правовой 

определенности, усилить равенство, расширить уча-

стие и повысить транспарентность. В ряде стран не-

зависимость судебной власти подрывают решения 

об отстранении от должности или выходе в отставку 

судей, принятые на основе поспешно принятых зако-

нов; отказ от выполнения судебных постановлений; 

выделение недостаточных ресурсов для эффектив-

ного функционирования судов; и прямое посягатель-

ство на неприкосновенность судебных работников. 

Эти тенденции ставят под удар основополагающий 

принцип разделения властей и ослабляют социаль-

ные контракты между государствами и их народами.  

4. Генеральный секретарь приветствует тенден-

цию к снижению числа случаев применения смерт-

ной казни, а также действия государств-членов по 

отмене или сужению круга преступлений, влекущих 

за собой смертную казнь. При этом он также указал, 

что некоторые государства вновь ввели смертную 

казнь или продолжают ее применять за совершение 

преступлений, не относящихся к категории особо 

тяжких. Оратор по-прежнему подчеркивает, что 

смертной казни нет имеет места в XXI веке. Под-

держка, оказываемая Организацией Объединенных 

Наций в деле обеспечения верховенства права на 

национальном и международном уровнях, сыграла 

ключевую роль в развитии справедливых и равно-

правных обществ и в создании институтов, способ-

ных защищать людей и их права человека как в си-

туации мира, так и в ситуации конфликта. 

5. Сообщалось, что около пяти миллиардов чело-

век, в том числе многие из наиболее маргинализиро-

ванных слоев населения в мире, не имеют доступа к 

правосудию, лишены предоставляемых законом воз-

можностей и подвергаются крайней несправедливо-

сти. Этот «пробел в правосудии» расширяется и пре-

пятствует достижению целей в области устойчивого 

https://undocs.org/ru/A/74/139
https://undocs.org/ru/A/74/139


 
A/C.6/74/SR.9 

 

19-17597 3/20 

 

развития. Работая над устранением этого пробела, 

Организация, в частности, содействовала восстанов-

лению сельских судов в отдаленных районах Дар-

фура (Судан) и развертыванию выездных судов в Ти-

море-Лешти и Сомали. Она также оказала под-

держку в приведении национального законодатель-

ства в соответствие с Конвенцией 1961 года о сокра-

щении безгражданства.  

6. Поскольку женщины несоразмерно чаще лиша-

ются права на правосудие, обеспечение доступа к 

правосудию напрямую связано с достижением 

цели 5 в области устойчивого развития, касающейся 

гендерного равенства. В Афганистане стали дей-

ствовать суды, специализирующиеся на вопросах 

насилия в отношении женщин. Кроме того, принятие 

резолюции 2467 (2019) Совета Безопасности –– это 

важный шаг на пути поощрения государств-членов к 

применению подхода, ориентированного на инте-

ресы пострадавших, и к поощрению участия жен-

щин в решении проблемы сексуального насилия в 

условиях конфликта. Кроме того, Организация Объ-

единенных Наций накопила опыт в плане оказания 

поддержки странам и общинам, выходящим из со-

стояния конфликта, в их усилиях по обеспечению 

правосудия в переходный период, в том числе путем 

привлечения виновных к уголовной ответственно-

сти.  

7. Организация также внесла важный вклад в про-

грессивное развитие международного права, в том 

числе путем принятия на Генеральной Ассамблее в 

2015 году решения о созыве межправительственной 

конференции для подготовки проекта международ-

ного юридически обязательного документа на базе 

Конвенции Организации Объединенных Наций по 

морскому праву о сохранении и устойчивом исполь-

зовании морского биологического разнообразия в 

районах за пределами действия национальной юрис-

дикции и вследствие работы Шестого комитета по 

таким вопросам, как охрана атмосферы и повыше-

ние уровня моря с точки зрения международного 

права. Кроме того, благодаря работе Глобального ко-

ординационного центра по вопросам верховенства 

права и началу осуществления в декабре 2018 года 

Глобального договора Организации Объединенных 

Наций по координации контртеррористической дея-

тельности улучшились координация и согласован-

ность помощи в деле поощрения верховенства права.  

8. Огромное значение для способности Организа-

ции решать проблемы, связанные с верховенством 

права, имеют руководящие указания государств-чле-

нов и предпринимаемые ими действия. В этой связи 

Генеральный секретарь приветствует рекомендации, 

изложенные Советом Безопасности в его 

резолюции 2447 (2018) в отношении оказания по-

мощи в деле укрепления верховенства права в кри-

зисных и конфликтных ситуациях. Оратор также с 

нетерпением ожидает, что на четырнадцатой сессии 

Конгресса Организации Объединенных Наций по 

предупреждению преступности и уголовному право-

судию государства-члены обсудят вопрос о том, как 

укреплять верховенство права в поддержку реализа-

ции Повестки дня в области устойчивого развития на 

период до 2030 года. В ходе прений по текущему 

пункту повестки дня, которые состоятся на семьде-

сят пятой сессии Ассамблеи, Комитет, возможно, по-

желает рассмотреть отвечающие общим приорите-

там Организации подтемы, такие как риторика нена-

висти, усилия по борьбе с коррупцией и влияние из-

менения климата на верховенство права. Соблюде-

ние принципа верховенства права имеет важнейшее 

значение для эффективного осуществления много-

сторонней деятельности и развития институтов, 

обеспечивающих правосудие в интересах всех лю-

дей.  

9. Г-н Ке (Камбоджа), выступая от имени Ассо-

циации государств Юго-Восточной Азии (АСЕАН), 

говорит, что верховенство права на национальном и 

международном уровнях –– это краеугольный ка-

мень установления между странами дружественных 

отношений и многостороннего сотрудничества. С 

момента своего создания АСЕАН представляет со-

бой открытое сообщество, функционирующее на ос-

нове соблюдения правил и опирающееся на принцип 

верховенства права. В этой связи она преисполнена 

решимости отстаивать международное право и 

принципы Устава Организации Объединенных 

Наций. Придавая огромную важность делу обеспе-

чения стабильности и безопасности в регионе, 

АСЕАН приняла с этой целью ряд договоров, в том 

числе Договор о дружбе и сотрудничестве в Юго-Во-

сточной Азии (1976 год), Договор о зоне, свободной 

от ядерного оружия, в Юго-Восточной Азии 

(1995 год), Декларацию о поведении сторон в 

Южно-Китайском море (2002 год) и Декларацию Во-

сточноазиатского саммита о принципах взаимовы-

годных отношений (2011 год). Кроме того, государ-

ства-члены Ассоциации продолжают сотрудниче-

ство с Китаем в целях скорейшего принятия кодекса 

поведения в Южно-Китайском море. Их коллектив-

ный опыт показал, что совместное соблюдение прин-

ципов суверенного равенства государств, территори-

альной целостности и невмешательства во внутрен-

ние дела позволяет государствам сотрудничать более 

эффективно. Кроме того, общее соблюдение прин-

ципа верховенства права на национальном и между-

народном уровнях позволяет членам АСЕАН 

https://undocs.org/ru/S/RES/2467%20(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2447%20(2018)


A/C.6/74/SR.9 
 

 

4/20 19-17597 

 

осуществлять коллективные инициативы на транс-

парентной, последовательной и предсказуемой ос-

нове.  

10. Чтобы обеспечить соблюдение принципа вер-

ховенства права на национальном и международном 

уровнях, в интересах государств-членов должна 

предоставляться техническая помощь, проводиться 

подготовка в целях углубления знаний и совершен-

ствования навыков и оказываться поддержка в обла-

сти развития. В этой связи делегация оратора при-

ветствует работу Координационно-консультативной 

группы по вопросам верховенства права и Группы по 

вопросам верховенства права, функционирующих в 

составе Канцелярии Генерального секретаря. Чтобы 

Организация могла оказывать последовательную и 

эффективную помощь в укреплении верховенства 

права и плодотворно сотрудничать со своими парт-

нерами, необходимо обеспечить доверительное об-

щение и скоординированный подход. Особое значе-

ние для поощрения международного права на гло-

бальном уровне и укрепления дружественных отно-

шений между государствами имеет деятельность, 

осуществляемая в рамках Программы помощи Орга-

низации Объединенных Наций в области преподава-

ния, изучения, распространения и более широкого 

признания международного права. В целях расшире-

ния охвата этой программы необходимо обеспечить 

ее стабильное финансирование.  

11. Г-н Варанков (Беларусь) говорит, что его деле-

гация согласна с основным тезисом, содержащимся 

в докладе Генерального секретаря (A/74/139): чтобы 

инвестиции в создание справедливой и многосто-

ронней системы оказывали на всех позитивное воз-

действие, необходима более твердая привержен-

ность построению миропорядка, который функцио-

нирует в соответствии с международным правом и в 

центре которого находится Организация Объединен-

ных Наций. Однако под угрозой находится не только 

создание многосторонней системы, но и предотвра-

щение глобальной катастрофы. Делегация оратора 

разделяет мнение Генерального секретаря о неот-

ложности таких проблем, как распространение рито-

рики ненависти, подстрекательство к насилию и раз-

рушение религиозных святынь. Вместе с тем между 

законной заинтересованностью международного со-

общества в прекращении высказываний, разжигаю-

щих ненависть, и необходимостью отстаивать осно-

вополагающие права человека, включая право на 

свободу мнений и право на информацию, и фунда-

ментальные принципы международного права, 

включая невмешательство во внутренние дела госу-

дарств, необходимо установить баланс. Государства 

должны нести главную ответственность за 

регулирование потоков информации, а Организация 

Объединенных Наций должна оказывать им консуль-

тативную и иную помощь и служить форумом для 

обмена опытом и передовой практикой.  

12. И творческий, и разрушительный потенциал 

новых технологий, включая искусственный интел-

лект, обсуждался на конференции по предотвраще-

нию терроризма и борьбе с ним в цифровую эпоху, 

проведенной в Минске в 2018 году совместно с Ор-

ганизацией по безопасности и сотрудничеству в Ев-

ропе, а также на конференции по противодействию 

терроризму с помощью инновационных подходов и 

путем использования новых и новейших технологий, 

проведенной в сентябре 2019 года совместно с Орга-

низацией Объединенных Наций. Полный спектр во-

просов, касающихся киберпространства и искус-

ственного интеллекта, заслуживает рассмотрения 

Комиссией международного права; с учетом потреб-

ностей международного сообщества такие вопросы 

гораздо более актуальны, чем некоторые из тем, 

включенных или предлагаемых для включения в 

долгосрочную программу работы Комиссии.  

13. Делегация оратора приветствует помощь, ока-

зываемую Организацией Объединенных Наций от-

дельным государствам в постконфликтном восста-

новлении правительственных учреждений и органов 

системы правосудия. В этом плане Организации сле-

дует сконцентрировать свои ограниченные ресурсы, 

в частности на задаче восстановления местных орга-

нов правосудия и подготовки специалистов из числа 

местного населения, уделяя при этом самое при-

стальное внимание ситуации на местах; в противном 

случае она рискует ввергнуть государство в состоя-

ние зависимости от внешней помощи, которое 

опасно не только для самого государства, но и для 

доноров. Делегация оратора также высоко оценивает 

действия Организации в поддержку конституцион-

ной реформы в ряде азиатских и африканских госу-

дарств. В этой связи Организации Объединенных 

Наций следует изучить возможность сотрудничества 

с Европейской комиссией «Демократия через закон» 

(Венецианская комиссия), которая является признан-

ным экспертным центром в области конституцион-

ного права. Что касается укрепления системы от-

правления правосудия в рамках Организации, то в 

докладе Генерального секретаря должна содер-

жаться информация о выполнении мандатов подраз-

делений Организации Объединенных Наций, осо-

бенно в тех случаях, когда государства неоднократно 

выявляли системные проблемы.  

14. Беларусь придает огромное значение сотрудни-

честву с Организацией Объединенных Наций в це-

лях укрепления экспертного потенциала в области 



 
A/C.6/74/SR.9 

 

19-17597 5/20 

 

международного права. В декабре 2018 года сов-

местно с Комиссией Организации Объединенных 

Наций по праву международной торговли она орга-

низовала региональную конференцию по арбитражу 

и посредничеству, а в ноябре 2019 года при под-

держке Программы развития Организации Объеди-

ненных Наций она проведет семинар по урегулиро-

ванию споров в рамках Всемирной торговой органи-

зации. Отрадно, что в таких мероприятиях участ-

вуют представители различных структур Организа-

ции Объединенных Наций, которые вносят суще-

ственный вклад в укрепление верховенства права.  

15. Мировой порядок, основанный на международ-

ном праве, в частности на Уставе Организации Объ-

единенных Наций, не имеет альтернативы. Никогда 

не забудутся те трагические события, побудившие 

международное сообщество создать Организацию. 

Без верховенства права в сфере международных от-

ношений царил бы принцип естественного отбора, 

применяемый в глобальном масштабе, а уж резуль-

таты такого отбора с учетом современных техноло-

гий предсказать совсем несложно. Поэтому соблю-

дение международно-правовых обязательств отве-

чает интересам всех без исключения государств, по 

крайней мере в средне- и долгосрочной перспективе. 

Независимо от того, какие высшие национальные 

интересы или предполагаемые международные ин-

тересы используются для оправдания нарушений 

международного права, последствия таких наруше-

ний в виде контрмер, обострения конфронтации или 

подрыва доверия в конечном счете наносят ущерб 

как нарушителю, так и международному праву в це-

лом. Хотя некоторые нарушения международного 

права –– это преднамеренный политический выбор, 

большинство из них являются случайными и проис-

текают из неправильного толкования той или иной 

нормы, недостаточной подготовки по вопросам меж-

дународного права среди сотрудников правоохрани-

тельных органов или в целом недостаточного наци-

онального потенциала. 

16. Делегация оратора хотела бы подчеркнуть, что 

важную роль в деле уточнения договорных обяза-

тельств играют различные международные струк-

туры, включая глобальные и региональные органи-

зации, договорные органы и конференции сторон. 

Многое было сказано и по-прежнему будет гово-

риться по этому вопросу. Принципиальное значение 

имеет конструктивное общение, осуществляемое в 

духе доверия между соответствующими структу-

рами и государствами. Прежде всего, государствам 

должна предоставляться дружественная помощь в 

целях надлежащего выполнения своих обязательств. 

Поскольку нарушения далеко не всегда являются 

результатом преднамеренного политического вы-

бора, любая форма наказания, даже моральная или 

политическая, должна быть исключительной. Ульти-

матумы, двойные стандарты и нарушение междуна-

родными структурами собственных мандатов и пра-

вил процедуры совершенно неприемлемы, не спо-

собствуют исправлению поведения нарушителя и се-

рьезно ограничивают будущие перспективы для ве-

дения уважительного диалога.  

17. Региональные организации также играют важ-

ную роль, помогая государствам выполнять свои 

обязательства. Это относится прежде всего к обяза-

тельствам, принятым в рамках самих этих организа-

ций; однако, повышая в государствах-членах общий 

уровень правовых знаний и укрепляя их потенциал, 

такие организации также вносят вклад в обеспече-

ние верховенства права на международном уровне. 

Наиболее эффективный способ поощрять соблюде-

ние норм международного права заключается в том, 

чтобы показывать пример. Государства, которые 

неукоснительно соблюдают изложенные в Уставе 

нормы и принципы, и международные учреждения, 

которые добросовестно выполняют свои мандаты и 

правила процедуры, приобретают легитимность и 

«кредит доверия», которые побуждают других субъ-

ектов соблюдать нормы международного права.  

18. Г-н Джамиру (Сьерра-Леоне) говорит, что во 

время представления добровольного национального 

обзорного доклада на политическом форуме высо-

кого уровня по устойчивому развитию 2019 года 

Сьерра-Леоне обратила особое внимание на про-

гресс, достигнутый в реализации цели 16 в области 

устойчивого развития (содействие построению от-

крытого общества и обеспечение доступа к правосу-

дию). В 2015 году в его стране был учрежден совет 

по вопросам правовой помощи, призванный, в част-

ности, обеспечивать юридическое представитель-

ство и посредничество в интересах малоимущих 

граждан. В период с 2015 года по 2018 год число 

случаев использования таких услуг значительно воз-

росло. Около 14 процентов их получателей состав-

ляли женщины и 19 процентов –– несовершеннолет-

ние. Сьерра-Леоне разрабатывает судебную страте-

гию, которая предусматривает создание управления 

по вопросам расширения доступа к правосудию. С 

целью кодифицировать общие элементы системы 

обычного права, функционирующей в рамках наци-

ональной системы общего права, была сформиро-

вана правовая база. Чтобы в ускоренном порядке до-

стичь цель по обеспечению всеобщего доступа к 

правосудию, было выдвинуто предложение создать 

центр для сбора данных по вопросам правосудия и 



A/C.6/74/SR.9 
 

 

6/20 19-17597 

 

использовать их при разработке политики и приня-

тии решений.  

19. Сьерра-Леоне имеет богатый опыт по обеспе-

чению ответственности за серьезные преступления 

по международному праву и готова им поделиться с 

международным сообществом. Комиссия по уста-

новлению истины и примирению и Специальный суд 

по Сьерра-Леоне, созданные в стране оратора после 

окончания гражданской войны почти два десятиле-

тия назад, позволили восстановить политическую 

стабильность и надлежащее управление, обеспечив 

привлечение к ответу тех, кто несет основную ответ-

ственность за разжигание конфликта; проведение 

форумов, в ходе которых жертвы и преступники 

могли бы рассказать правду о конфликте и не допу-

стить пересмотра его истории; и обращение с призы-

вом о прощении. Таким образом, Комиссия и Специ-

альный суд –– ценные примеры механизмов обеспе-

чения правосудия в переходный период, которые 

действуют и для достижения целей восстановления 

мира, и для обеспечения подотчетности.  

20. Судьи Остаточного механизма Специального 

суда по Сьерра-Леоне, который был создан для 

надзора за выполнением оставшихся судебно-право-

вых функций Специального суда после его закрытия 

в 2013 году, недавно опубликовали в цифровом фор-

мате том сводных решений последнего. В этой пуб-

ликации подчеркивается уникальный вклад Специ-

ального суда в международное уголовное прецедент-

ное право, в том числе в отношении использования 

детей-солдат в вооруженных конфликтах, терро-

ризма, классификации принудительных браков в ка-

честве преступления против человечности, иммуни-

тета глав государств и нападений на миротворцев 

Организации Объединенных Наций. Специальный 

суд опирался на бесценное партнерство, налаженное 

между Организацией Объединенных Наций и прави-

тельством Сьерра-Леоне в трудный для этой страны 

период истории. В связи с этим правительство 

страны оратора призывает все государства-члены 

продолжать поддерживать деятельность Остаточ-

ного механизма Специального суда.  

21. Как основатель и соучредитель организации 

«Первопроходцы мирных, справедливых и открытых 

обществ» и ее Целевой группы по вопросам право-

судия Сьерра-Леоне привержена достижению 

цели 16 в области устойчивого развития. В 2018 году 

правительство страны оратора организовало ежегод-

ную выставку о Форуме «Шестнадцать плюс», кото-

рый представляет собой платформу для обмена опы-

том, накопленным в ходе осуществления Повестки 

дня в области устойчивого развития на период до 

2030 года. В 2019 году она также созвала на уровне 

министров совещание Группы «Семь плюс», по ито-

гам которого были приняты декларация и совмест-

ный план действий по обеспечению доступа к пра-

восудию во всех затронутых конфликтом странах.  

22. Прогресс в укреплении верховенства права в 

Сьерра-Леоне по-прежнему сдерживают недостаточ-

ное инвестирование программ правосудия и хрони-

ческая слабость потенциала. Важнейшую роль в 

укреплении верховенства права на национальном и 

международном уровнях играет дальнейшее укреп-

ление двусторонних и многосторонних партнерств в 

контексте деятельности Организации Объединен-

ных Наций и других международных форумов.  

23. Г-н Надь (Словакия) говорит, что, хотя из до-

клада Генерального секретаря (А/74/139) ясно, что 

практически вся человеческая деятельность, в том 

числе в сфере международных отношений, имеет 

правовые последствия, Комитет не обязательно яв-

ляется подходящим форумом для обсуждения всех 

упомянутых в докладе вопросов. При этом Органи-

зация Объединенных Наций должна принять меры к 

тому, чтобы верховенство права оставалось неотъем-

лемой частью ее политики по всем направлениям, 

включая миротворчество, реформирование сектора 

безопасности и достижение целей в области устой-

чивого развития.  

24. Государства –– это творцы и главные субъекты 

международного права. Уважение к международ-

ному праву должно начинаться с внутренней жизни 

каждого государства; государственные власти 

должны знать и соблюдать свои международно-пра-

вовые обязанности, а государства должны иметь воз-

можность и проявлять готовность принимать меры к 

тому, чтобы физические и юридические лица, нахо-

дящиеся под их юрисдикцией, не действовали в 

нарушение международного права. Верховенство 

права находится в центре международного порядка. 

В современном сложном мире государства и другие 

субъекты международного права как никогда ранее 

обязаны действовать согласно соответствующим 

нормам или рискуют нанести непоправимый ущерб 

основам опирающейся на правила системы. Однако, 

к сожалению, грубые нарушения международного 

права, особенно норм международного гуманитар-

ного права и стандартов в области прав человека, 

по-прежнему совершаются.  

25. В сфере межгосударственных отношений госу-

дарства должны действовать дружелюбно и добро-

совестно. Превентивные механизмы и подходы, та-

кие как добрые услуги и посредничество, имеют 

важнейшее значение для предотвращения споров и 

конфликтов, которые могут привести к нарушениям 



 
A/C.6/74/SR.9 

 

19-17597 7/20 

 

международного права. Межгосударственные споры 

должны разрешаться мирным путем, и Международ-

ный Суд как главный судебный орган Организации 

Объединенных Наций играет в этой связи незамени-

мую роль. Все государства — члены Организации 

Объединенных Наций должны признавать обяза-

тельную юрисдикцию Суда.  

26. Правосудие и верховенство права не могут су-

ществовать без подотчетности. Лица, виновные в 

наиболее серьезных нарушениях международного 

права, должны привлекаться к ответственности в ин-

тересах урегулирования конфликтов и примирения. 

С учетом глобальной тенденции к отправлению пра-

восудия в интересах жертв их права должны обеспе-

чиваться более активно и должны устанавливаться 

четкие и простые процедуры получения возмещения 

за материальный и моральный ущерб; центральную 

роль в этой связи должен играть Международный 

уголовный суд.  

27. Г-жа Тан (Сингапур) говорит, что ее страна 

была создана с опорой на принцип верховенства 

права, который по-прежнему лежит в основе ее пра-

вовой системы и имеет важнейшее значение для 

международного мира и безопасности, устойчивого 

развития и работы Организации Объединенных 

Наций. Хотя в докладе Генерального секретаря 

(A/74/139) содержится полезная информация о под-

держке, оказываемой Организацией Объединенных 

Наций в целях укрепления верховенства права, деле-

гация оратора выражает разочарование и возражение 

в отношении пункта 8 доклада, в котором содер-

жатся неточные, невзвешенные и предвзятые утвер-

ждения. Во-первых, неточным является утвержде-

ние о том, что в резолюции 73/175 Генеральной Ас-

самблеи подтверждается сохранение понижательной 

тенденции в отношении применения смертной 

казни. Тенденции, связанные со смертной казнью, в 

этой резолюции не отражены; если бы это было так, 

то в резолюции говорилось бы о том, что в ряде 

стран смертная казнь была восстановлена. Во-вто-

рых, Генеральный секретарь избирательно ссыла-

ется на эту резолюцию и игнорирует тот факт, что 

эта резолюция была принята в результате голосова-

ния, расколовшего членский состав Организации. В 

докладе ничего не говорится о том, что в резолюции 

подтверждается суверенное право всех стран на раз-

витие собственных правовых систем, включая опре-

деление надлежащих мер наказания, в соответствии 

с их обязательствами по международному праву.  

28. В-третьих, Генеральный секретарь принял 

точку зрения одной группы государств и проигнори-

ровал мнения других. Аналогичная проблема воз-

никла на семьдесят третьей сессии, в ходе которой 

Сингапур и другие государства-члены выразили 

обеспокоенность по поводу того, каким образом Ге-

неральный секретарь проинформировал о смертной 

казни. В своих замечаниях по вопросу о верховен-

стве права, высказанных на этой сессии, делегация 

оратора выразила надежду на то, что в своих буду-

щих докладах Генеральный секретарь будет точно, 

объективно, нейтрально и беспристрастно отражать 

существующее у государств-членов разнообразие 

мнений. В этой связи делегация оратора разочаро-

вана тем, что Группа по вопросам верховенства 

права проигнорировала взгляды членов Комитета.  

29. Тот факт, что резолюция 73/175 была постав-

лена на голосование, свидетельствует об отсутствии 

международного консенсуса по вопросу применения 

такого не запрещенного международным правом 

наказания, как смертная казнь. Каждое государство 

имеет неотъемлемое и суверенное право выбирать 

политические, экономические, социальные, культур-

ные, правовые и уголовно-правовые системы. По-

этому вопрос о сохранении или отмене смертной 

казни и о том, за какие преступления применяется 

смертная казнь, должен решаться каждым государ-

ством с полным учетом своей истории, правовых 

традиций и национальной специфики. Смертная 

казнь не входит в число вопросов, которые должны 

законодательно регулироваться Организацией Объ-

единенных Наций или Генеральным секретарем. Де-

легация оратора надеется, что в своих будущих до-

кладах Генеральный секретарь будет учитывать раз-

нообразие мнений государств-членов по этому во-

просу на объективной, нейтральной и беспристраст-

ной основе, которая позволит избежать неточной, из-

бирательной или предвзятой оценки любой резолю-

ции Генеральной Ассамблеи.  

30. Сингапур поощряет уважение международного 

права, содействуя повышению доступности между-

народных механизмов урегулирования споров. В 

Сингапуре находится региональное отделение По-

стоянной палаты третейского суда и часто прово-

дятся разбирательства Международного центра по 

урегулированию инвестиционных споров. Сингапур 

верит в многостороннюю систему, основанную на 

правилах, и вносит активный вклад в разработку 

многосторонних правовых документов. Он участ-

вует в работе Комиссии Организации Объединенных 

Наций по праву международной торговли и Межпра-

вительственной конференции по международному 

юридически обязательному документу на базе Кон-

венции Организации Объединенных Наций по мор-

скому праву о сохранении и устойчивом использова-

нии морского биологического разнообразия в 

https://undocs.org/ru/A/74/139
https://undocs.org/ru/A/RES/73/175
https://undocs.org/ru/A/RES/73/175


A/C.6/74/SR.9 
 

 

8/20 19-17597 

 

районах за пределами действия национальной юрис-

дикции.  

31. Такие многосторонние процессы и разработан-

ные на их основе правовые документы крайне важны 

для поощрения уважительного отношения госу-

дарств к международному праву. Не менее важным 

является и взаимодействие между государствами-

членами и членами международных судов и трибу-

налов. Практика Комитета, заключающаяся в при-

глашении Председателя Международного Суда на 

его заседания в ходе Недели международного права, 

дает хорошую возможность для развития такого вза-

имодействия, которое способствует лучшему пони-

манию того, как функционируют международные 

суды и трибуналы, и укрепляет доверие к процессам 

урегулирования международных споров.  

32. Г-н Лю Ян (Китай) говорит, что, хотя благо-

даря экономической глобализации и научно-техни-

ческой революции в мире открываются широкие 

перспективы в сфере социального развития, поддер-

жание международного мира и укрепление общей 

безопасности остаются трудными задачами из-за су-

ществования региональных горячих точек и разгула 

терроризма. Обостряются такие нетрадиционные 

угрозы безопасности, как изменение климата и ки-

бербезопасность, и усиливаются глобальные про-

блемы в сфере управления. Подрывается авторитет 

международного права и основы международного 

порядка, а успехи в области многосторонней дея-

тельности и экономической глобализации сводятся 

на нет из-за односторонних действий, протекцио-

низма и враждебности. Международное право, кото-

рое играет важную роль в регулировании поведения 

государств, имеет важнейшее значение для налажи-

вания справедливых, рациональных и основанных 

на сотрудничестве международных отношений и 

необходимо международному сообществу для про-

ведения различия между правильным и неправиль-

ным поведением, урегулирования разногласий и раз-

решения споров.  

33. Сейчас как никогда ранее необходимо доби-

ваться консенсуса, поощрять соблюдение норм меж-

дународного права и поддерживать международную 

систему, от которой зависят выживание, развитие и 

процветание человечества. Чтобы поощрять между-

народное нормотворчество, международное сообще-

ство должно поддерживать принцип многосторонно-

сти и отвергать односторонний подход и закон джун-

глей. Международное сообщество должно выступать 

за строгое соблюдение норм международного права 

и добросовестное выполнение международных обя-

зательств, а также отвергать двойные стандарты и 

избирательное применение норм международного 

права. Оно должно также охранять основные ценно-

сти такого права, которые должны применяться, тол-

коваться и развиваться в соответствии с главной це-

лью, заключающейся в обеспечении справедливости 

и правосудия в сфере международных отношений и 

содействии миру, развитию и сотрудничеству. Меж-

дународное сообщество должно противостоять по-

пыткам исказить и неправомерно использовать 

нормы международного права в угоду узкокорыст-

ным интересам и в качестве предлога для соверше-

ния шагов, направленных на установление гегемо-

нии и вмешательство во внутренние дела других 

стран.  

34. Китай по-прежнему привержен делу поощре-

ния и защиты международного права. В 1954 году он 

вместе с Индией и Мьянмой предложил Пять прин-

ципов мирного сосуществования, которые соответ-

ствуют целям и принципам Устава Организации 

Объединенных Наций и обогатили основные нормы, 

регулирующие международные отношения. Они 

служат основой для китайской внешней политики и 

широко признаются международным сообществом. 

Несмотря на резкие изменения в сфере международ-

ных отношений, Пять принципов как никогда акту-

альны.  

35. Китай стоит на страже международной си-

стемы, в центре которой находятся Организация 

Объединенных Наций и международное право, ак-

тивно участвует во всех сферах глобального управ-

ления и содействует международному сотрудниче-

ству на основе международного права. Он вступил 

почти во все межправительственные организации и 

присоединился к более чем 500 международных кон-

венций. Как постоянный член Совета Безопасности 

и второй по величине донор в регулярный бюджет и 

бюджет операций по поддержанию мира Организа-

ции Объединенных Наций Китай привержен отстаи-

ванию справедливости при решении международ-

ных вопросов и содействию поиску решений, спо-

собствующих миру, сотрудничеству и взаимной вы-

годе.  

36. В ответ на нынешние глобальные вызовы Ки-

тай предложил создать человеческое сообщество с 

общим будущим и выступает за чистый и прекрас-

ный мир, в котором царят прочный мир, всеобщая 

безопасность, общее процветание, открытость и тер-

пимость. Китай придает огромное значение той 

роли, которую такие развивающиеся страны, как он 

сам, играют в поощрении уважения к международ-

ному праву, и сотрудничает со многими такими стра-

нами в целях создания более справедливого и раци-

онального международного порядка. Являясь важ-

ной силой на международной арене и в мире, где 



 
A/C.6/74/SR.9 

 

19-17597 9/20 

 

многосторонность и глобализация наталкиваются на 

сопротивление, развивающиеся страны несут ответ-

ственность за поддержание справедливости, обеспе-

чение и развитие международного права и восста-

новление взаимного уважения, равенства, справед-

ливости и сотрудничества.  

37. Правительство страны оратора придает огром-

ное значение роли Организации Объединенных 

Наций и ее специализированных учреждений в рас-

пространении норм международного права и на про-

тяжении многих лет подряд вносит финансовый 

вклад в деятельность Программы помощи Организа-

ции Объединенных Наций в области преподавания, 

изучения, распространения и более широкого при-

знания международного права. Она также продол-

жала организовывать для различных заинтересован-

ных сторон учебные курсы и другие мероприятия, 

направленные на поощрение верховенства права на 

международном уровне.  

38. Г-н Симкок (Соединенные Штаты Америки) 

говорит, что Генеральный секретарь обозначил в 

своем докладе ряд вызывающих озабоченность со-

бытий, особенно в отношении распространения ри-

торики ненависти и подстрекательства к насилию. 

Поскольку ненависть представляет угрозу для всех, 

борьба с ненавистническими высказываниями –– это 

дело каждого; делегация оратора рассчитывает на 

участие в работе по осуществлению Стратегии и 

плана действий Организации Объединенных Наций 

по борьбе с языком ненависти с учетом того, что уси-

лия по борьбе с языком ненависти должны предпри-

ниматься в соответствии с принципом свободы вы-

ражения мнений.  

39. Государства могли бы улучшить ситуацию с со-

блюдением норм международного гуманитарного 

права путем добровольного обмена накопленным в 

этой области опытом, включая официальные публи-

кации, стратегии и процедуры. Соединенные Штаты 

регулярно и открыто делятся опытом, в том числе в 

публикациях, содержащих разъяснения и руководя-

щие указания, касающиеся права вооруженных кон-

фликтов. Соединенные Штаты также участвовали в 

международных форумах по обмену передовым 

опытом по таким темам, как улучшение ситуации с 

соблюдением норм международного гуманитарного 

права и уменьшение ущерба для гражданского насе-

ления. Будущее обсуждение этого вопроса должно 

опираться на действия государств по обмену опытом 

и меры по смягчению последствий в целях улучше-

ния положения гражданских лиц, затронутых воору-

женным конфликтом.  

40. Что касается неофициальных консультаций по 

проекту резолюции о верховенстве права, то делега-

ция оратора надеется, что Комитет достигнет кон-

сенсуса по подтеме, с тем чтобы обсудить этот пункт 

повестки дня на семьдесят пятой сессии.  

41. Г-н аль-Харран (Кувейт) говорит, что верхо-

венство права имеет важнейшее значение для обес-

печения мира и безопасности, экономического раз-

вития и равенства. Как отмечается в преамбуле 

Устава Организации Объединенных Наций, одна из 

целей Организации заключается в создании условий, 

при которых может соблюдаться принцип справед-

ливости и могут выполняться обязательства, вытека-

ющие из договоров и других источников междуна-

родного права. Поддержание верховенства права 

также является эффективным средством борьбы с се-

рьезными нарушениями международно-правовых 

документов, касающихся мира и безопасности, прав 

человека, основных личных свобод и равенства, осо-

бенно в районах конфликтов. Необходимо укреплять 

верховенство права на национальном и международ-

ном уровнях, а государства-члены и основные струк-

туры Организации Объединенных Наций должны 

поддерживать принципы Устава и международного 

права, которые имеют важнейшее значение для 

устранения угроз, с которыми сталкивается между-

народное сообщество.  

42. Кувейт имеет демократическую конституцию, 

которая гарантирует для всех права и обязанности 

без какой-либо дискриминации, а его правительство 

в последние годы приняло закон о защите нацио-

нального единства, который запрещает проявлять 

ненависть или презрение к любой социальной 

группе, расе, общине, цвету кожи, происхождению 

или религиозному вероисповеданию, а также запре-

щает подстрекательство к насилию; закон, устанав-

ливающий уголовную ответственность за использо-

вание информационных сетей и систем для присвое-

ния средств, подделки документов, подрыва обще-

ственной морали или кражи информации; и закон об 

организации электронной рекламы в целях улучше-

ния ситуации с использованием информационных 

технологий, обеспечения соблюдения свободы мне-

ний и права на доступ к информации, предоставле-

ния информации каждому человеку, а также соблю-

дения общественного порядка, норм нравственности 

и прав всех людей. Правительство страны оратора 

установило наказания за нарушение действующего в 

стране закона об охране окружающей среды в ответ 

на общую проблему изменения климата и охраны 

окружающей среды. Что касается устойчивого раз-

вития и укрепления верховенства права, то прави-

тельство страны оратора приняло национальный 



A/C.6/74/SR.9 
 

 

10/20 19-17597 

 

план развития, который предусматривает реформу 

системы государственного управления и повышение 

уровня транспарентности.  

43. Права человека, основные личные свободы, 

право народов на самоопределение и равенство прав 

должны защищаться с использованием международ-

ных судебных механизмов, служащих в качестве ру-

ководства к действию; споры должны разрешаться 

мирным путем, а международное сообщество 

должно активизировать свои усилия по оказанию гу-

манитарной помощи для облегчения страданий по-

страдавших народов.  

44. Г-жа Понсе (Филиппины) говорит, что права 

человека, верховенство права и демократия –– это 

независимые, но взаимодополняющие задачи. Реше-

ние всех трех задач зависит от соблюдения принци-

пов суверенного равенства государств, обеспечения 

их территориальной целостности и невмешательства 

в их внутренние дела. Важно помнить, что на прак-

тике только отдельные государства и их народы 

имеют возможность гарантировать права человека, 

сохранять верховенство права и защищать демокра-

тию и что никакие сторонние лица или группы не 

могут при этом диктовать свои условия.  

45. Верховенство права неразрывно связано с мир-

ным урегулированием споров между государствами, 

а не между государствами и организованными пре-

ступными группировками, такими как наркокартели. 

Манильская декларация 1982 года о мирном разре-

шении международных споров представляет собой 

авторитетный документ, в котором сформулирована 

коллективная обязанность всех государств разре-

шать споры, возникающие на международной арене, 

с помощью мирных средств, как того требует Устав 

Организации Объединенных Наций.  

46. В своем докладе Генеральный секретарь при-

нял к сведению решение Филиппин выйти из числа 

участников Римского статута Международного уго-

ловного суда, которое было мотивировано принци-

пиальным отказом страны оратора политизировать 

вопрос о правах человека. В стране слаженно функ-

ционируют независимые органы и учреждения, ко-

торые продолжают осуществлять юрисдикцию в от-

ношении дел, возбуждаемых в рамках ее усилий по 

защите своих граждан. Хотя на Филиппинах, как и 

во всех демократических государствах, жернова пра-

восудия вращаются медленно, их движение неумо-

лимо. Несмотря на свой выход из числа участников 

Римского статута, Филиппины подтверждают свою 

приверженность борьбе с безнаказанностью за пре-

ступные злодеяния и приняли с этой целью соответ-

ствующее национальное законодательство.  

47. Многие с легкостью забывают о том, что в со-

ответствии с Римским статутом, в основе которого 

лежит принцип комплементарности, государства в 

первую очередь обязаны и имеют право осуществ-

лять судебное преследование за международные 

преступления, а Международный уголовный суд мо-

жет осуществлять юрисдикцию только в том случае, 

если национальные правовые системы не делают 

или не в состоянии делать это (ситуация на Филип-

пинах обстоит иным образом). В 2019 году филип-

пинский суд признал одного из членов террористи-

ческой группы «Мауте» виновным в нарушении 

международного гуманитарного права; это явно сви-

детельствует о том, что правительство страны ора-

тора эффективно применяет на внутринациональном 

уровне нормы международного гуманитарного 

права.  

48. Генеральный секретарь также упомянул в 

своем докладе о том, что Организация Объединен-

ных Наций сотрудничает с Филиппинами в деле со-

вершенствования национальных институтов и меха-

низмов, предназначенных для предотвращения тер-

роризма и насильственного экстремизма и борьбы с 

ними. Еще одна приоритетная задача для Филиппин 

заключается в решении проблемы безгражданства. 

Принятие национального плана действий по реше-

нию проблемы безгражданства к 2024 году увязано с 

тем, что цели в области устойчивого развития преду-

сматривают прежде всего соблюдение принципа 

«никто не должен быть забыт». Этот план, который 

является для Юго-Восточной Азии первым в своем 

роде документом, направлен на урегулирование су-

ществующих случаев безгражданства, недопусти-

мость безгражданства среди рождающихся детей и 

улучшение данных о лицах без гражданства.  

49. Филиппины твердо привержены соблюдению 

международного юридически обязательного доку-

мента, разработанного на базе Конвенции Организа-

ции Объединенных Наций по морскому праву и ка-

сающегося сохранения и рационального использова-

ния морского биологического разнообразия в райо-

нах за пределами действия национальной юрисдик-

ции. Разработка такого документа, как и делимита-

ция морских границ, является неотъемлемой частью 

работы по укреплению международной договорной 

базы. В этой связи в сентябре 2019 года Филиппины 

и Индонезия совместно сдали на хранение Генераль-

ному секретарю свой договор о делимитации мор-

ских границ.  

50. Филиппины привержены мирному урегулиро-

ванию споров в Южно-Китайском море в соответ-

ствии с международным правом, включая Конвен-

цию Организации Объединенных Наций по 



 
A/C.6/74/SR.9 

 

19-17597 11/20 

 

морскому праву. В этой связи решение от 12 июля 

2016 года, которое было вынесено арбитражным су-

дом, созданным в соответствии с Приложением VII 

к Конвенции и в рамках арбитражного разбиратель-

ства относительно Южно-Китайского моря (Респуб-

лика Филиппины против Китайской Народной Рес-

публики), входит сейчас, несмотря на свою очевид-

ную бессодержательность, в свод норм международ-

ного права и не может быть выхолощено, принижено 

или отброшено правительствами. Связанные с ри-

фами права, о которых говорится в арбитражном ре-

шении, носят абсолютный, окончательный и беском-

промиссный характер. Будучи координатором отно-

шений между Ассоциацией государств Юго-Восточ-

ной Азии и Китаем, Филиппины работают над кодек-

сом поведения для государств — членов Ассоциации 

и Китая в отношении Южно-Китайского моря.  

51. Огромную роль в содействии соблюдению 

норм международного права играет расширение 

научной дискуссии на национальном уровне. В этой 

связи Филиппины, в частности, организовали прово-

димую раз в два года конференцию Азиатского об-

щества международного права, возродили Филип-

пинское общество международного права и возобно-

вили выпуск «Филиппинского ежегодника междуна-

родного права». В дополнение к подобным шагам в 

научной сфере правительство страны оратора также 

помогает филиппинцам и иностранным гражданам, 

ведущим бизнес с филиппинскими компаниями, 

пользоваться практическими преимуществами меж-

дународного права, включая международное частное 

право. В мае 2019 года Филиппины присоединились 

к Конвенции, отменяющей требование легализации 

иностранных официальных документов.  

52. Государства-члены высоко оценивают работу 

Координационно-консультативной группы по вопро-

сам верховенства права, но получают огромное 

число взаимоисключающих проектов от различных 

учреждений, которые не знают об инициативах друг 

друга и лишь в незначительной степени учитывают 

национальные приоритеты государств-членов. Тем 

не менее учреждения Организации Объединенных 

Наций должны играть руководящую роль и действо-

вать по просьбе государств-членов.  

53. Г-н Майшик (Польша) говорит, что Польша 

приветствует деятельность Организации по поощре-

нию верховенства права во всем мире. В восьмиде-

сятую годовщину начала Второй мировой войны 

особенно важно вновь подчеркнуть необходимость 

соблюдения международного права в целях поддер-

жания международного мира и безопасности. Совре-

менная система международной безопасности опи-

рается на основополагающие принципы и нормы, 

закрепленные в Уставе Организации Объединенных 

Наций, включая запрет угрозы силой или ее приме-

нения, территориальную целостность, политиче-

скую независимость государств и мирное разреше-

ние споров. Международное сообщество не должно 

мириться с нарушениями этих норм.  

54. В ходе своего нынешнего срока полномочий в 

качестве непостоянного члена Совета Безопасности 

Польша сосредоточит внимание на укреплении меж-

дународного права, включая международное гума-

нитарное право и международное право прав чело-

века, и в случае своего избрания в Совет по правам 

человека в 2019 году будет продолжать решать эту 

приоритетную задачу. Соблюдение международного 

права приносит пользу государствам, отдельным ли-

цам и всему человечеству в целом. В этой связи гос-

ударствам необходимо укреплять международную 

систему правосудия, в частности путем признания 

юрисдикции Международного Суда и обеспечения 

универсального применения Римского статута Меж-

дународного уголовного суда. Польша решительно 

поддерживает роль Суда и других международных и 

региональных уголовных судов, трибуналов и меха-

низмов в обеспечении мира во всем мире.  

55. Необходимо разработать надежные механизмы 

для привлечения к ответственности лиц, виновных в 

совершении наиболее тяжких преступлений по меж-

дународному праву. В частности, необходимо прило-

жить все усилия для наказания виновных в преступ-

лениях, совершенных в районах конфликтов. Там, 

где всеобъемлющее и систематическое судебное 

преследование за такие преступления по-прежнему 

невозможно, важную роль могут сыграть инициа-

тивы по обеспечению частичного правосудия или со-

зданию основы для отправления правосудия в буду-

щем.  

56. Государства должны разрешать споры мирным 

путем с помощью механизмов, созданных в соответ-

ствии с международным правом. Следует избегать 

избирательного применения международного права 

и произвольного осуществления властных полномо-

чий, а обязанность государств не признавать в каче-

стве законной любую ситуацию, возникшую в ре-

зультате серьезного нарушения каким-либо государ-

ством обязательства, вытекающего из международ-

ного права, должна рассматриваться как важнейшее 

условие для поддержания верховенства права на 

международном уровне. Объемы технической по-

мощи и помощи в наращивании потенциала также 

должны увеличиваться с целью поддержать усилия 

государств по выполнению международных обяза-

тельств и соблюдению принципа pacta sunt servanda. 

В соответствии со статьей 2 Устава государства 



A/C.6/74/SR.9 
 

 

12/20 19-17597 

 

должны выполнять эти обязательства всеобъемлю-

щим, эффективным и добросовестным образом. Ис-

ходя из этого принципа, государства не только 

должны подписывать и ратифицировать междуна-

родные договоры, но и отражать их в своем нацио-

нальном законодательстве. Поэтому участникам до-

говоров рекомендуется обмениваться информацией 

о методах и процедурах выполнения своих междуна-

родных обязательств.  

57. Г-н Алави (Лихтенштейн) говорит, что в свете 

возникающих глобальных проблем участие Органи-

зации Объединенных Наций в коллективных уси-

лиях по поощрению верховенства права как никогда 

важно. Хотя включение цели 16 в области устойчи-

вого развития в Повестку дня на период до 2030 года 

представляет собой обнадеживающий шаг вперед, 

многое еще предстоит сделать для обеспечения пра-

восудия для всех. Для решения проблем, касаю-

щихся мира и безопасности, на международном 

уровне необходимо укреплять верховенство права. В 

целях более строгого соблюдения статьи 2 Устава 

Организации Объединенных Наций Лихтенштейн 

прилагал усилия к тому, чтобы обеспечить примене-

ние юрисдикции Международного уголовного суда в 

отношении преступления агрессии. Установив уго-

ловную ответственность за наиболее серьезные 

формы незаконного применения силы, Суд не только 

обеспечил правосудие для жертв агрессивных войн, 

но и способствовал сдерживанию подобных дей-

ствий. Лихтенштейн с удовлетворением отмечает, 

что 39 государств ратифицировали Кампальские по-

правки относительно преступления агрессии, в ре-

зультате чего они стали наиболее широко ратифици-

рованными поправками к Римскому статуту. Страна 

оратора будет и далее сотрудничать со всеми госу-

дарствами-участниками в направлении всеобщей ра-

тификации Статута с внесенными в него поправ-

ками. 

58. Международный уголовный суд –– это глав-

ный, но не единственный орган, добивающийся пра-

восудия за наиболее тяжкие преступления по между-

народному праву. В соответствии с принципом ком-

плементарности основная юрисдикция остается за 

национальными судебными органами. Пока Римский 

статут не приобретет универсальный характер и 

пока Совет Безопасности не сможет играть отведен-

ную ему в Статуте роль, в случае необходимости 

должны изыскиваться альтернативные пути привле-

чения к ответственности. Международный беспри-

страстный и независимый механизм для содействия 

проведению расследований в отношении лиц, кото-

рые несут ответственность за наиболее серьезные 

преступления по международному праву, 

совершенные в Сирийской Арабской Республике с 

2011 года, и их судебному преследованию демон-

стрирует способность Генеральной Ассамблеи иг-

рать в этом плане конструктивную роль. Хотя с мо-

мента начала работы Механизма прошло менее двух 

лет, он функционирует в полном объеме и приносит 

конкретную пользу, о чем свидетельствуют рассле-

дования и судебные преследования, проводимые в 

различных национальных судах, и обмен информа-

цией, осуществляемый между государствами. Таким 

образом, привлечение к ответственности за совер-

шенные в Сирии преступления представляется по-

сильной задачей.  

59. Делегация страны оратора приветствует введе-

ние в действие Независимого механизма по рассле-

дованию для Мьянмы, который был создан по об-

разцу Международного беспристрастного и незави-

симого механизма для Сирийской Арабской Респуб-

лики. Оратор также с нетерпением ожидает обсуж-

дения вопроса о создании отдельного международ-

ного, беспристрастного и независимого механизма и 

об использовании в будущем других новаторских 

моделей, основанных на принципе комплементарно-

сти, таких как Международная комиссия по борьбе с 

безнаказанностью в Гватемале.  

60. С экономической точки зрения деятельность по 

обеспечению правосудия является более целесооб-

разной, чем военное вмешательство миротворческих 

миссий. И что еще более важно, это — вклад в обес-

печение устойчивого мира. Привлечение виновных к 

ответственности способствует примирению об-

ществ, приносит стабильность и предотвращает раз-

гул насилия. В связи с этим необходимо повышать 

финансовую устойчивость международных механиз-

мов привлечения к ответственности. Такие меха-

низмы должны финансироваться из регулярного 

бюджета Организации Объединенных Наций, как 

это было решено в случае с Независимым механиз-

мом по расследованию для Мьянмы. В этой связи 

Лихтенштейн надеется, что на своей текущей сессии 

Генеральная Ассамблея утвердит решение финанси-

ровать из регулярного бюджета Международный 

беспристрастный и независимый механизм для Си-

рийской Арабской Республики.  

61. Огромное значение имеет соблюдение норм 

международного права в киберпространстве, по-

скольку кибератаки могут привести к массовым 

жертвам среди гражданского населения. Правитель-

ства должны обеспечить, чтобы международные си-

стемы уголовного правосудия были приведены в со-

ответствие с последними изменениями в киберпро-

странстве; в частности, при регулировании поведе-

ния в киберпространстве не следует полагаться на 



 
A/C.6/74/SR.9 

 

19-17597 13/20 

 

принцип аналогии. Необходимо определить и обно-

вить конкретные нормы международного права, ка-

сающиеся существующих и возникающих угроз в 

этой области. Кроме того, в срочном порядке необ-

ходимо разработать механизм для согласования 

норм международного права по вопросам киберпро-

странства и распространить на него борьбу с безна-

казанностью. Кроме того, важнейшее значение 

имеет понимание того, в какой степени Римский ста-

тут и другие международно-правовые рамочные до-

кументы применимы к операциям в киберпростран-

стве. 

62. Г-н Окаитейи (Гана) говорит, что доступ к 

юридическому представительству и правовой по-

мощи предусмотрен в конституции Ганы и после 

принятия в 1997 году закона о правовой помощи был 

расширен. Заинтересованные стороны, занимающи-

еся вопросами правовой помощи, и члены неправи-

тельственных организаций и гражданского общества 

совместно разработали надежный механизм по обес-

печению доступа к правосудию для всех граждан, 

включая наиболее бедных и обездоленных. Одним из 

компонентов системы правовой помощи является 

программа, направленная на обеспечение юридиче-

ского представительства заключенных, которые про-

должают находиться в предварительном заключении 

и по делам которых неоправданно затягивается су-

дебное разбирательство. Эта программа, получив-

шая высокую оценку в ходе проведения универсаль-

ного периодического обзора, способствовала укреп-

лению верховенства права и защите прав человека 

заключенных, членов их семей и сотрудников пени-

тенциарных учреждений. Она также помогла значи-

тельно сократить число лиц, содержащихся под 

стражей в ожидании суда. Ответственность за выне-

сение решений по делам, рассматриваемым в рамках 

этой программы, вскоре будет передана судьям вы-

соких судов в шестнадцати регионах Ганы, а прави-

тельства других стран Африки изучают эту про-

грамму в целях ее воспроизведения в своих странах.  

63. Для борьбы с коррупцией, которая может под-

точить все механизмы национального управления –– 

включая судебные органы, призванные поддержи-

вать верховенство права на национальном уровне, —

правительство Ганы утвердило в портах и гаванях 

безбумажную процедуру таможенной очистки; уста-

новило в большинстве учреждений государствен-

ного управления цифровые системы, призванные 

снизить риск совершения нелегальных сделок; и 

ввело биометрические удостоверения личности. Оно 

также укрепило способность местных учреждений 

работать эффективнее и информировать граждан о 

том, что они могут требовать большей 

подотчетности на всех уровнях управления, а также 

приняло законодательство, предусматривающее 

право граждан на доступ к информации, имеющейся 

в распоряжении государственных учреждений.  

64. В целях борьбы с безнаказанностью и поощре-

ния подотчетности и верховенства права Гана при-

няла закон, предусматривающий универсальную 

юрисдикцию в отношении преступлений, вызываю-

щих озабоченность международного сообщества; к 

ним относятся пиратство, оборот наркотиков, захват 

воздушных судов, терроризм и торговля людьми. 

Кроме того, некоторые преступления по междуна-

родному праву классифицируются Ганой как пре-

ступления по ее внутреннему законодательству. К 

этим преступлениям относятся геноцид, рабство и 

другие нарушения Женевских конвенций от 12 авгу-

ста 1949 года и Дополнительных протоколов к ним, 

а также конкретные преступления, которые могут 

представлять собой военные преступления в случае 

их совершения в ходе вооруженного конфликта или 

в связи с ним, такие как убийство, изнасилование и 

принуждение к проституции. Развивающимся стра-

нам нужно помочь с укреплением потенциала, с тем 

чтобы они могли эффективно выполнять националь-

ные и международные документы. Такая помощь 

позволила бы национальным судам рассматривать 

дела, которые носят международный характер, и тем 

самым помогать работе международных судов.  

65. Место Председателя занимает заместитель 

Председателя г-жа Андерберг (Швеция). 

66. Г-н Абдельазиз (Египет) говорит, что в до-

кладе Генерального секретаря точно отражены про-

шлогодние события, в том числе усилия Организа-

ции Объединенных Наций по поддержке программ, 

осуществляемых в государствах-членах в целях 

укрепления верховенства права на национальном и 

международном уровнях. При этом делегация ора-

тора высказывает оговорку в отношении ссылки на 

смертную казнь в пункте 8 доклада, которая, по ее 

мнению, является неточной и невзвешенной. Содер-

жащаяся в этом пункте положительная оценка пони-

жательной тенденции в применении смертной казни 

представляет собой неправомерное оценочное суж-

дение и не учитывает тот факт, что некоторые страны 

в отчетный период восстановили смертную казнь. 

Кроме того, соответствующий проект резолюции 

был поставлен на голосование, что свидетельствует 

об отсутствии международного консенсуса в пользу 

отмены смертной казни. Решение о применении 

этого наказания предусмотрено суверенным правом 

государств на развитие своих правовых систем и 

уголовного законодательства в соответствии с меж-

дународным правом и Всеобщей декларацией прав 



A/C.6/74/SR.9 
 

 

14/20 19-17597 

 

человека. Кроме того, высшая мера наказания явля-

ется вопросом уголовного правосудия, а не вопросом 

верховенства права. Поэтому делегация оратора 

надеется, что любые ссылки на смертную казнь в бу-

дущих докладах будут более точными и взвешен-

ными.  

67. Чтобы обеспечить верховенство права на меж-

дународном уровне, государства должны разрешать 

свои споры с помощью международно-правовых ме-

ханизмов таким образом, чтобы это не подрывало 

мир, безопасность и справедливость, как это преду-

смотрено в Декларации о принципах международ-

ного права, касающихся дружественных отношений 

и сотрудничества между государствами, и в Уставе 

Организации Объединенных Наций. Они также 

должны воздерживаться от односторонних действий 

в угоду собственным интересам и соблюдать прин-

цип добросовестности; относясь к общим принци-

пам международного права, признанным цивилизо-

ванными государствами, этот принцип в соответ-

ствии со статьей 38 Статута Международного Суда 

служит источником международного публичного 

права. В этой связи вызывает сожаление тот факт, 

что в ходе переговоров по таким важным вопросам, 

как управление трансграничными водоносными го-

ризонтами, некоторые государства настойчиво со-

храняли негибкую позицию в попытке выиграть 

время и тем самым фактически создать ситуацию, 

которая служила бы их интересам в ущерб интере-

сам других сторон. Такое поведение противоречит 

принципам мирного урегулирования споров, между-

народного сотрудничества и добросовестности и тем 

самым подрывает верховенство права.  

68. Г-н Ясир Абдалла Абдельсалам Ахмед (Судан) 

говорит, что уважение верховенства права на между-

народном и национальном уровнях необходимо для 

поддержания международного мира и безопасности 

и обеспечения социально-экономического развития. 

После славной революции, произошедшей в декабре 

2018 года, Судан вступил в новый период сотрудни-

чества с международным сообществом в целях 

укрепления верховенства права. Правительство 

страны оратора постоянно пересматривает свои за-

коны на предмет их соответствия международным 

конвенциям и стандартам.  

69. В своем докладе (A/74/139) Генеральный сек-

ретарь справедливо отметил, что в прошлом году 

Организация Объединенных Наций содействовала 

проведению среди членов международного сообще-

ства обсуждения о конструктивных путях решения 

новых проблем, возникших перед национальными и 

международными структурами по обеспечению пра-

вопорядка. При этом необходимо найти новаторские 

решения, позволяющие правоохранительным учре-

ждениям решать эти проблемы, к числу которых от-

носятся изменение климата, насильственное переме-

щение, риторика ненависти и воздействие новых 

технологий на современное общество. Государства-

члены и человечество в целом обеспокоены распро-

странением риторики ненависти и подстрекатель-

ством к насилию, которые привели к таким собы-

тиям, как нападения в Новой Зеландии и Шри-Ланке 

в 2019 году. Поэтому делегация оратора привет-

ствует выдвинутые Генеральным секретарем две 

инициативы: разработать план действий Организа-

ции Объединенных Наций по обеспечению полной 

мобилизации системы по борьбе с риторикой нена-

висти и предпринять усилия с целью содействовать 

обеспечению безопасности религиозных святынь.  

70. Хотя участие Организации Объединенных 

Наций в коллективных усилиях по укреплению вер-

ховенства права на национальном и международном 

уровнях важно, как никогда, основное внимание в 

докладе Генерального секретаря сосредоточено на 

национальном уровне; международный уровень рас-

сматривается лишь вскользь. Делегация страны ора-

тора приветствует поддержку, которую Организация 

Объединенных Наций на всех континентах оказы-

вает государствам-членам, включая Судан, с целью 

укрепить внутриполитический потенциал в плане 

усиления верховенства права в соответствии с их по-

требностями и приоритетами и с учетом политики 

Организации Объединенных Наций по поощрению 

гендерного равенства и прав человека и по построе-

нию миролюбивого и открытого общества.  

71. При этом делегация оратора выражает оговорку 

относительно того, что в пункте 8 доклада ангажи-

ровано обсуждается вопрос о смертной казни. Хотя 

87 стран выступают против смертной казни, более 

100 стран одобряют ее применение за совершение 

тяжких преступлений; поэтому этот вопрос является 

спорным. Хотя те, кто требуют отмены смертной 

казни, приводят в поддержку своей позиции много 

аргументов, у сторонников этой меры наказания ар-

гументов еще больше, а сами эти аргументы в до-

кладе не представлены.  

72. Принципы, закрепленные в Уставе Организа-

ции Объединенных Наций, создают основу для дру-

жественных отношений, построенных на принципах 

диалога, взаимопонимания, государственного суве-

ренитета, недопущения применения силы или 

угрозы силой и невмешательства во внутренние дела 

государств. Мирное урегулирование споров –– это 

наилучший способ поддержания международного 

мира и безопасности, улучшения отношений между 

государствами, недопущения конфликтов и 

https://undocs.org/ru/A/74/139


 
A/C.6/74/SR.9 

 

19-17597 15/20 

 

укрепления верховенства права на национальном и 

международном уровнях. Чтобы обеспечить участие 

государств в этом процессе, необходимо создать чет-

кую и транспарентную систему, позволяющую госу-

дарствам внимательно следить за деятельностью 

Секретариата. Поскольку обеспечение верховенства 

права на национальном и международном уровнях 

является, по сути, делом самих государств, не сле-

дует пытаться навязать единый для всех подход.  

73. Исключительно важно поддерживать баланс 

между национальными и международными аспек-

тами обеспечения верховенства права. Организации 

следует уделять больше внимания международным 

аспектам, которые должны регулироваться Уставом 

и закрепленными в нем принципами. В соответствии 

с принципом суверенного равенства государства 

должны иметь равные возможности для разработки 

международного права. Все государства обязаны вы-

полнять свои обязательства в соответствии с между-

народными конвенциями и нормами международ-

ного обычного права. Международное право не 

должно применяться избирательно, а верховенство 

права на международном уровне должно основы-

ваться на принципах запрещения угрозы силой или 

ее применения и мирного урегулирования споров. 

Государства должны быть твердо привержены сохра-

нению международных отношений, основанных на 

правилах.  

74. Делегация страны оратора также призывает 

государства-члены разрешать споры мирным путем 

с помощью механизмов и инструментов, предусмот-

ренных международным правом, включая Междуна-

родный Суд и различные региональные и междуна-

родные арбитражные механизмы. Суд нужно поддер-

живать как главный судебный орган Организации 

Объединенных Наций, а Генеральная Ассамблея и 

Совет Безопасности должны пользоваться преду-

смотренной в статье 96 Устава прерогативой запра-

шивать у Международного Суда консультативные за-

ключения по юридическим вопросам. Чтобы обеспе-

чить разработку справедливых и транспарентных 

правовых рамок, позволяющих соблюдать баланс в 

сфере международных отношений, необходимо со-

блюдать принципы Устава и установленные нормы 

международного права, на межгосударственном 

уровне должен осуществляться обмен опытом по во-

просам укрепления, распространения и использова-

ния преимуществ верховенства права и с государ-

ствами должно углубляться сотрудничество по во-

просам укрепления потенциала и оказания техниче-

ской помощи с учетом потребностей и специфики 

государств, пока им не удастся создать 

национальные учреждения, способные возглавить 

процесс обеспечения верховенства права.  

75. Г-н ас-Самих (Катар) говорит, что соблюдение 

принципа верховенства права на национальном и 

международном уровнях –– это один из главных фак-

торов достижения прогресса по трем основным 

направлениям деятельности Организации Объеди-

ненных Наций (мир и безопасность, устойчивое раз-

витие и права человека); они служат основой для по-

строения сплоченного и открытого общества, в кото-

ром торжествуют справедливость и верховенство 

права. Уважение международного права имеет важ-

нейшее значение для формирования стабильной 

международной системы, основанной на правилах и 

характеризующейся соблюдением таких принципов, 

как суверенитет и независимость государств, равен-

ство, взаимное уважение, а также мир и безопас-

ность.  

76. Хотя международное сообщество многое сде-

лало благодаря Организации Объединенных Наций 

для укрепления верховенства права, проблемы 

все-таки сохраняются, в частности относительно со-

блюдения Устава, международного права, междуна-

родного гуманитарного права и прав человека. Со-

блюдение международно-правовых норм и выполне-

ние международно-правовых обязательств лежиат в 

основе международных отношений, построенных на 

верховенстве права. Государства-члены должны вы-

полнять документы, регулирующие вопросы между-

народного права и международных отношений, и 

должны поощрять применение механизмов мирного 

урегулирования споров, в том числе путем выполне-

ния решений и постановлений международных су-

дов.  

77. Уважение верховенства права является наилуч-

шим способом обеспечения свободы, достоинства и 

процветания обществ и государств, а также предпо-

сылкой успешности международного сотрудниче-

ства, мирного урегулирования споров и стабильно-

сти в многосторонних и двусторонних отношениях. 

Согласно Уставу Организации Объединенных Наций 

отношения между государствами должны регулиро-

ваться принципами верховенства права, равенства, 

взаимного уважения и международного сотрудниче-

ства, а поведение государств должно соответство-

вать нормам международного права и связанным с 

ними обязательствам. Механизмы мониторинга и 

подотчетности необходимы, чтобы обеспечить вы-

полнение странами этих обязательств.   

78. Цель 16 в области устойчивого развития, каса-

ющаяся обеспечения доступа к правосудию для всех, 

поощрения благого управления и создания 



A/C.6/74/SR.9 
 

 

16/20 19-17597 

 

транспарентных, эффективных и подотчетных учре-

ждений, имеет особое значение для усилий Катара 

по укреплению верховенства права. В сотрудниче-

стве с другими государствами-членами и структу-

рами Организации Объединенных Наций Катар сыг-

рал ведущую роль в создании Глобального альянса 

по информированию о прогрессе в построении ми-

ролюбивого, справедливого и открытого общества. 

Он будет продолжать сотрудничать с международ-

ным сообществом в деле укрепления верховенства 

права, содействуя мирному урегулированию споров 

на международном и региональном уровнях в соот-

ветствии с международным правом и Уставом Орга-

низации Объединенных Наций.  

79. Учитывая важность повышения осведомленно-

сти о верховенстве права в своем регионе, прави-

тельство страны оратора создало в Дохе Центр по во-

просам верховенства права и борьбы с коррупцией, 

в котором проводятся совещания, семинары и учеб-

ные практикумы на тему верховенства права с уча-

стием специалистов из стран региона. Центр нахо-

дится в авангарде региональных усилий по укрепле-

нию верховенства права и ввиду достигнутых успе-

хов открыл отделения в Женеве и Дакаре. В целях 

содействия международным усилиям по борьбе с 

коррупцией, которая представляет собой грубое 

нарушение принципа верховенства права, соци-

ально-экономическое злодеяние и препятствие на 

пути развития, в 2016 году была учреждена Между-

народная премия им. шейха Тамима ибн Хамада Аль 

Тани за выдающиеся достижения в области борьбы 

с коррупцией; в декабре каждого года эта премия 

присуждается лицам и учреждениям, вносящим 

вклад в глобальную борьбу с коррупцией.  

80. Уважение верховенства права означает уваже-

ние воли международного сообщества и влечет за со-

бой принятие четких и транспарентных мер, при-

званных обеспечить привлечение к ответственности 

лиц, виновных в серьезных нарушениях междуна-

родного права, международного гуманитарного 

права и прав человека, и наказание международных 

преступников. Делегация страны оратора привет-

ствует дополнительные меры, принятые Генераль-

ным секретарем в поддержку Международного бес-

пристрастного и независимого механизма для Си-

рийской Арабской Республики. Катар будет и впредь 

сотрудничать с международным сообществом в це-

лях выполнения своих международных обяза-

тельств, касающихся укрепления верховенства права 

на национальном и международном уровнях.  

81. Г-н Аль-Арсан (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что некоторые государства, имеющие 

политическое и экономическое влияние, стремятся 

закрепить противоречивые и вызывающие тревогу 

международно-правовые доктрины и взять на себя 

исключительную ответственность за толкование и 

применение принципов международного права и по-

ложений Устава. Они, как правило, выбирают опре-

деленные элементы и цели Повестки дня в области 

устойчивого развития на период до 2030 года, игно-

рируя при этом те аспекты Повестки дня, которые не 

отвечают их интересам. Эти события происходят на 

фоне растущей в сфере международных отношений 

поляризации и сдвига в пользу угрозы силой или ее 

применения и введения односторонних принуди-

тельных экономических мер. Чтобы обеспечить на 

международном уровне верховенство права, необхо-

димо укреплять доверие в сфере международных от-

ношений и в рамках Организации Объединенных 

Наций. С учетом этой цели разнообразие существу-

ющих во всем мире политических систем следует 

рассматривать как основу для взаимодополняемости 

и сотрудничества, а не для конфронтации и эскала-

ции.  

82. В пункте 45 доклада Генерального секретаря 

(A/74/139) упоминаются проблемы, связанные с 

утратой организацией «Исламское государство 

Ирака и Леванта» (ИГИЛ) контроля над территори-

ями, в частности бедственное положение тысяч лю-

дей, которые связаны с группами, признанными Ор-

ганизацией Объединенных Наций террористиче-

скими, и которые по-прежнему находятся в перепол-

ненных лагерях на территории Сирии и Ирака. Деле-

гация оратора надеялась, что доклад прольет свет на 

подлинные проблемы, препятствующие осуществле-

нию политики и оперативных принципов в интере-

сах защиты, репатриации, судебного преследования, 

реабилитации и реинтеграции женщин и детей, име-

ющих связи с этими группами. Например, иностран-

ные боевики-террористы прибыли в Сирию и Ирак 

из 101 страны, правительства которых в своем боль-

шинстве теперь отказываются брать на себя как 

национальную, так и международную правовую, по-

литическую и моральную ответственность за репа-

триацию этих лиц или их семей. Правительства ряда 

стран зашли настолько далеко, что лишили их граж-

данства с целью избавиться от этой проблемы. 

Кроме того, американские оккупационные силы и 

сепаратистские формирования, известные как Си-

рийские демократические силы, используют траги-

ческую ситуацию в лагере «Хауль» в своих мелких 

интересах и действуют в ущерб сирийскому нацио-

нальному суверенитету и будущему семей иностран-

ных боевиков-террористов.  

83. В пункте 75 доклада упоминается так называе-

мый Международный беспристрастный и 

https://undocs.org/ru/A/74/139


 
A/C.6/74/SR.9 

 

19-17597 17/20 

 

независимый механизм. Делегация оратора принци-

пиально возражает против этого раздела доклада. 

Своими обескураживающими и необоснованными 

действиями Секретариат настойчиво продвигает так 

называемый Международный беспристрастный и 

независимый механизм, который был создан явно 

незаконным образом. Принятие резолюции 71/248 

Генеральной Ассамблеи, которое состоялось без 

консенсуса, явно противоречит статье 12 Устава, в 

которой говорится следующее: «Когда Совет Без-

опасности выполняет возложенные на него настоя-

щим Уставом функции по отношению к какому-либо 

спору или ситуации, Генеральная Ассамблея не мо-

жет делать какие-либо рекомендации, касающиеся 

данного спора или ситуации, если Совет Безопасно-

сти не запросит об этом». На самом деле, Совет Без-

опасности все еще полностью и непосредственно 

выполняет свои функции в отношении ситуации в 

Сирийской Арабской Республике.  

84. Функции Генеральной Ассамблеи изложены в 

статьях 10, 11, 12 и 22 Устава. В этих статьях нигде 

не говорится о создании такого органа, как так назы-

ваемый Международный беспристрастный и незави-

симый механизм; такие действия являются исключи-

тельной прерогативой Совета Безопасности. Прави-

тельство Сирийской Арабской Республики никогда 

не обращалось к Организации Объединенных Наций 

за какой-либо правовой или технической помощью 

по этому вопросу. Вышеуказанный механизм, кото-

рый был создан без согласия Сирийской Арабской 

Республики и консультации или координации с ней, 

является аномальной структурой, которая сейчас со-

бирает доказательства в Женеве, за тысячи километ-

ров от границ Сирийской Арабской Республики, не 

имея ни малейшей гарантии относительно надежной 

сохранности улик. Как и любое другое государство-

член, Сирийская Арабская Республика имеет право 

и даже обязана возражать против такого процесса.  

85. В то же время Совет Безопасности, действуя в 

соответствии со своим мандатом, принял резолю-

цию 2379 (2017), в которой он просил Генерального 

секретаря учредить Следственную группу во главе 

со Специальным советником для поддержки нацио-

нальных усилий, направленных на привлечение к от-

ветственности членов ИГИЛ, путем сбора, сохране-

ния и обеспечения хранения доказательств в Ираке, 

но не за его пределами. Эта резолюция была принята 

консенсусом после нескольких месяцев трудных пе-

реговоров с правительством Ирака.  

86. Государства, стоящие за созданием так называ-

емого Международного беспристрастного и незави-

симого механизма, сейчас пытаются обеспечить фи-

нансирование этого незаконного органа из 

регулярного бюджета, хотя его функции не были 

определены ни с точки зрения времени, места распо-

ложения или каких-либо других критериев, согласу-

ющихся с Уставом, ни с точки зрения установленных 

методов работы Организации Объединенных Наций. 

Эта идея вызвала значительные разногласия и не по-

лучила консенсуса в Комитете по программе и коор-

динации. Кроме того, эти же государства игнори-

руют тот факт, что контртеррористические усилия 

Организации, которые должны финансироваться из 

регулярного бюджета, вместо этого финансируются 

за счет добровольных взносов, а такой шаг способ-

ствует их политизации.  

87. Политический процесс в Сирийской Арабской 

Республике вступает в критическую фазу. Прави-

тельство, действуя в тесной увязке со своими союз-

никами по Астанинскому процессу и Специальным 

посланником Генерального секретаря по Сирии, со-

гласовало состав Конституционного комитета, о ко-

тором было объявлено Генеральным секретарем. 

Был согласован круг его ведения, а его работа будет 

осуществляться под руководством сирийцев, с уче-

том их ответственности и без какого-либо иностран-

ного вмешательства. Итоги любого политического 

процесса в Сирии будут опираться на справедли-

вость и подотчетность и будут достигаться с помо-

щью судебно-правовых органов страны. Поэтому де-

легация оратора настоятельно призывает государ-

ства-члены дистанцироваться от незаконного Меха-

низма и воздерживаться от сотрудничества с ним в 

какой бы то ни было форме.  

88. Г-н Арроча Олабуенага (Мексика) говорит, 

что необходимо укреплять верховенство права, с тем 

чтобы международное сообщество могло достичь 

свои цели в ряде областей, включая устойчивый мир 

и развитие. Соблюдение норм международного 

права и уважение к органам правосудия и безопасно-

сти на национальном и международном уровнях 

особо важны для борьбы с риторикой ненависти, 

обеспечения климатической справедливости, более 

эффективного управления в области цифровых тех-

нологий и борьбы с коррупцией. Кроме того, всесто-

роннее соблюдение принципа верховенства права 

невозможно без подлинного гендерного равенства и 

участия всех слоев общества, включая гражданское 

общество и наиболее маргинализированные слои 

населения.  

89. Международное сообщество, включая Органи-

зацию Объединенных Наций, должно прилагать все 

усилия для борьбы с риторикой ненависти, все чаще 

используемой для подстрекательства к насилию, по-

скольку такая практика подрывает права человека и 

верховенство права. Кроме того, нехватка 

https://undocs.org/ru/A/RES/71/248
https://undocs.org/ru/S/RES/2379%20(2017)


A/C.6/74/SR.9 
 

 

18/20 19-17597 

 

эффективных органов и механизмов правосудия 

негативно сказывается на подотчетности и в конеч-

ном итоге на укреплении мира и развития. В ситуа-

ции, когда многосторонний подход и международное 

право находятся под угрозой, необходимо продемон-

стрировать ценность и эффективность международ-

ных норм и институтов; поддержать усилия Комис-

сии международного права по кодификации и про-

грессивному развитию международного права; и по-

ощрять универсальность договоров. Государства 

должны разрешать споры мирным путем, выполняя 

решения Международного Суда и положения между-

народного права и Устава, регулирующие примене-

ние силы. Они также должны решительно отверг-

нуть безнаказанность за международные преступле-

ния и укрепить Международный уголовный суд.  

90. Совет Безопасности должен выполнить свой 

мандат, касающийся принятия оперативных и эф-

фективных мер от имени всех государств-членов в 

целях поддержания международного мира и безопас-

ности, в том числе путем предотвращения злодея-

ний. С этой целью Мексика вместе с Францией при-

зывает государства-члены, которые еще не сделали 

этого, поддержать инициативу по обращению с при-

зывом к постоянным членам Совета Безопасности 

воздерживаться от использования права вето в ситу-

ациях, когда были совершены злодеяния.  

91. Г-н Финтакпа Ламега (Того) говорит, что его 

делегация приветствует включение в доклад Гене-

рального секретаря (A/74/139) информации о меха-

низмах и мерах, способствующих эффективному со-

блюдению государствами-членами норм междуна-

родного права. В Того международное право вклю-

чено в учебные программы государственных и част-

ных университетов, национальной академии по под-

готовке государственных служащих и центра по не-

прерывной подготовке судебного персонала. Кроме 

того, в ходе подготовки, предшествующей разверты-

ванию в рамках миротворческих операций, сотруд-

ники сил обороны и безопасности проходят вводные 

курсы на тему прав человека и международного гу-

манитарного права.  

92. Того является участником более 100 междуна-

родно-правовых документов, касающихся, в частно-

сти, беженцев, лиц без гражданства, прав человека, 

положения женщин, разоружения и морского права. 

Кроме того, в конституции Того предусматривается, 

что с момента своего опубликования регулярно ра-

тифицируемый или утверждаемый договор или со-

глашение имеет преимущественную силу по отно-

шению к внутренним законам при условии примене-

ния договора или соглашения другой стороной; этот 

факт служит доказательством того, что страна со-

блюдает свои международные обязательства.  

93. Стремление правительства страны оратора 

обеспечить окончательное и прочное урегулирова-

ние политических разногласий, возникших в Того в 

августе 2017 года, привело к тому, что в декабре 

2018 года в стране состоялись выборы в законода-

тельные органы; это событие приветствовали и Эко-

номическое сообщество западноафриканских госу-

дарств, и международное сообщество в целом. Оно 

также инициировало ряд конституционных и инсти-

туциональных реформ, включая принятие поправок 

к конституции, предусматривающих избрание пре-

зидента всеобщим, свободным, прямым, равным и 

тайным голосованием на пятилетний срок с ограни-

чением в два срока; введение одномандатной мажо-

ритарной избирательной системы с голосованием в 

два тура на выборах президента; а также восстанов-

ление Конституционного суда и назначение его чле-

нов на шестилетний срок с ограничением в два 

срока. Были также проведены местные выборы, в 

ходе которых были избраны новые муниципальные 

советники вместо специальных делегаций, которые 

управляли муниципалитетами в Того с 1987 года.  

94. Следует отметить, что в заявлении своего 

Председателя от 7 августа 2019 года Совет Безопас-

ности принял к сведению процесс внутритоголез-

ского диалога и надеется, что он может заложить ос-

нову для свободных и справедливых, заслуживаю-

щих доверия, своевременных и мирных президент-

ских выборов в Того в 2020 году. Совет Безопасности 

также подчеркнул необходимость того, чтобы наци-

ональные заинтересованные стороны в Того пред-

принимали совместные усилия в целях содействия 

своевременной подготовке и проведению подлинно 

свободных, справедливых, заслуживающих доверия, 

своевременных и мирных выборов и принимали все 

надлежащие меры по предупреждению насилия. Го-

товясь к предстоящим выборам в 2020 году, прави-

тельство приняло все эти пункты во внимание.  

95. Г-жа Серрато (Гондурас) говорит, что верхо-

венство права и развитие –– это взаимодополняю-

щие понятия. В настоящее время Гондурас разраба-

тывает стратегии расширения юридических прав 

женщин, с тем чтобы обеспечить им равные возмож-

ности участия в политических и законодательных 

процессах и местных процессах принятия решений, 

а также право на собственность и доступ к финанси-

рованию. Нельзя недооценивать трудности, связан-

ные с обеспечением правового равенства для наибо-

лее уязвимых и неимущих слоев населения. Группа 

по вопросам верховенства права играет важную роль 

в урегулировании этой ситуации, координируя 

https://undocs.org/ru/A/74/139


 
A/C.6/74/SR.9 

 

19-17597 19/20 

 

программы сотрудничества в правовой области и в 

области социальной справедливости; схожие задачи 

в стране оратора выполняет также Программа разви-

тия Организации Объединенных Наций в рамках 

своей работы в таких областях, как правосудие, меж-

дународная безопасность, права человека и между-

народное гуманитарное право.  

96. Правительство страны оратора продемонстри-

ровало твердую решимость бороться с коррупцией и 

безнаказанностью, опираясь как на свое националь-

ное законодательство, так и на поддержку, оказывае-

мую международным сообществом в деле поддержа-

ния и защиты верховенства права. В сотрудничестве 

с Организацией американских государств оно учре-

дило Миссию в поддержку борьбы против корруп-

ции и безнаказанности в Гондурасе, которая до-

стигла позитивных результатов. Правительство 

страны оратора также выражает Организации Объ-

единенных Наций признательность за поддержку ве-

дущегося в настоящее время в Гондурасе националь-

ного политического диалога, одной из целей кото-

рого является проведение реформ в целях создания 

новой избирательной модели, содействующей 

укреплению верховенство права на национальном 

уровне.  

97. В этой связи при поддержке Генерального сек-

ретаря и Организации американских государств Гон-

дурас укрепляет свои избирательные институты и 

принимает меры к тому, чтобы его Национальный 

суд по защите избирательных прав и Национальный 

избирательный совет продолжали надежно, этично и 

транспарентно выполнять свои функции. Что каса-

ется международного уровня, то Гондурас не только 

соблюдает стандарты Организации Объединенных 

Наций, но и неизменно использует разработанные 

Организацией механизмы для мирного урегулирова-

ния споров с другими государствами.  

98. Наконец, для торжества верховенства права не-

достаточно лишь обладать эффективными законами 

и стратегиями, а также иметь квалифицированных 

юристов и судей; нужно также содействовать по-

строению хорошо информированного и сплоченного 

общества, которое защищало бы возможности для 

развития и благосостояния людей. По этой причине 

Гондурас учредил Национальную комиссию по 

устойчивому развитию, в состав которой входят 

представители государственных учреждений, част-

ного сектора и гражданского общества и который 

призван наблюдать за ходом осуществления По-

вестки дня на период до 2030 года и применять эле-

менты верховенства права для достижения цели 16 в 

области устойчивого развития.  

99. Г-н Мохамед (Мальдивские Острова) говорит, 

что с тех пор, как в ноябре 2018 года на Мальдивских 

Островах было избрано новое правительство, были 

предприняты важные шаги по закреплению демо-

кратических завоеваний и восстановлению верхо-

венства права. Была разработана программа по во-

просам правосудия в переходный период, направ-

ленная на устранение нарушений в области прав че-

ловека, расследование убийств и насильственных 

исчезновений, а также борьбу с системной корруп-

цией. В рамках этой программы были созданы две 

президентские комиссии, на которые возложены обя-

занности по проведению расследований, закреплен-

ные в парламентском уставе. Президентская комис-

сия по вопросам коррупции и возвращению активов 

несет надзорную ответственность за проведение 

расследований в отношении случаев незаконного 

присвоения активов и привлечение виновных к от-

ветственности. Власти расследуют 56 таких дел, а 

генеральная прокуратура предъявила 7 обвинений. 

Президентской комиссии по расследованию убийств 

и насильственных исчезновений было поручено про-

вести транспарентное, беспристрастное и тщатель-

ное расследование случаев необъяснимого исчезно-

вения и случаев смерти, которые произошли при по-

дозрительных обстоятельствах. Кроме того, был со-

здан веб-портал, позволяющий анонимно сообщать 

о случаях коррупции и злоупотребления служебным 

положением в государственном секторе, а парламент 

недавно принял закон об осведомителях, который яв-

ляется важным шагом в деле борьбы с коррупцией и 

активизации усилий по привлечению виновных к от-

ветственности.  

100. В целях модернизации судебных органов и 

укрепления их подотчетности правительство пере-

сматривает свои процедуры с целью добиться того, 

чтобы все назначенные судьи хорошо разбирались в 

законах и обладали глубокими знаниями в судебной 

сфере для обеспечения права граждан на правосу-

дие. Согласно конституции и соответствующим за-

конам Комиссия по делам судебных органов укреп-

ляет этические принципы и совершенствует надзор-

ные функции в судебных органах, в том числе путем 

проведения всесторонней оценки работы всех судей. 

Кроме того, Управление судебной администрации 

было выведено из подчинения Верховного суда и пе-

редано в ведение Комиссии по делам судебных орга-

нов. Кроме того, для эффективного отправления пра-

восудия планируется создать систему окружных су-

дов.  

101. Перед правительством стоит обширная законо-

дательная повестка дня, включающая 201 законопро-

ект и охватывающая 22 сферы деятельности. В 



A/C.6/74/SR.9 
 

 

20/20 19-17597 

 

качестве саморегулирующей основы для осуществ-

ления адвокатской деятельности был учрежден неза-

висимый совет адвокатов, состоящий из выборных 

членов. Осуществляется программа по модерниза-

ции национальной полицейской службы и повыше-

нию ответственности среди ее сотрудников. Кроме 

того, в стратегическом плане действий правитель-

ства в области развития на 2019–2023 годы основное 

внимание уделяется таким вопросам, как обеспече-

ние активного участия граждан в процессах приня-

тия решений, гарантирование основных свобод, де-

централизация структур управления и расширение 

прав и возможностей местных общин.  

102. Мальдивские Острова привержены поощрению 

гендерного равенства и ликвидации гендерной дис-

криминации и насилия. В соответствии с законом о 

гендерном равенстве от 2016 года правительство 

приняло меры по поощрению представленности 

женщин на руководящих должностях. В результате 

женщины не только составляют половину послов, 

находящихся на дипломатической службе, но и не-

давно были назначены на высокие государственные 

посты. В знак своей поддержки усилий по упорядо-

чению использования обычных вооружений и тор-

говли ими Мальдивские Острова недавно ратифици-

ровали Договор о торговле оружием и Конвенцию по 

кассетным боеприпасам. Правительство также 

внесло поправки в закон о предупреждении терро-

ризма, с тем чтобы обеспечить более строгое соблю-

дение резолюций Совета Безопасности о борьбе с 

терроризмом. Кроме того, оно подписало Конвен-

цию Организации Объединенных Наций о междуна-

родных мировых соглашениях, достигнутых в ре-

зультате медиации, и Конвенцию Организации Объ-

единенных Наций о признании и приведении в ис-

полнение иностранных арбитражных решений.  

103. Наконец, укрепления законодательной базы не-

достаточно для достижения значительного про-

гресса, необходимого для искоренения культуры по-

всеместной коррупции, злоупотребления государ-

ственными средствами и пренебрежения верховен-

ством права, которая на протяжении долгого вре-

мени царила в общественной жизни Мальдивских 

Островов. Вместо этого необходима жизнеспособ-

ная и децентрализованная система управления, при-

званная восстановить доверие к институтам, расши-

рить права и возможности местных общин и обеспе-

чить гендерное равенство.  

 

Заседание закрывается в 13 ч 00 мин.  

 


